
Medlem af Folketinget Kristian Jensen (V) har den 21. december 2011 stillet 
følgende spørgsmål nr. 60 (FIU alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, 
som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 60:

Hvad vil regeringen gøre for at fastholde den produktivitetsforbedring, som har 
været i både 2010 og 2011?

Svar:

Udviklingen i produktiviteten i de seneste år har været meget konjunkturbetin-
get. I begyndelsen af den finansielle krise faldt efterspørgslen, mens virksom-
hederne var tilbageholdende med at tilpasse antallet af ansatte. Det medførte, 
at produktiviteten faldt. I takt med at faldet i efterspørgslen var vedholdende 
begyndte virksomhederne at tilpasse medarbejderstaben, hvorved produktivi-
teten steg. Tilsvarende viste begyndende vækst i efterspørgslen sig først med 
nogen forsinkelse i beskæftigelsen. Det medførte således en konjunkturbetin-
get stigning i produktiviteten. Derudover har krisen formentlig medført, at min-
dre effektive virksomheder har været nødsaget til at lukke, hvorved den sam-
lede produktivitet er steget.

Disse konjunkturbetingede udsving i produktiviteten vurderes at være årsagen 
til det store fald i produktiviteten i 2008 og 2009, og at der efterfølgende i 2010 
- og til dels også i 2011 - har været en stor fremgang i produktiviteten. Time-
produktiviteten i de private byerhverv steg godt 5 pct. i 2010 og vurderes i 
Økonomisk Redegørelse, december 2011, at stige godt 2½ pct. i 2011. Det er 
betydeligt højere end den langsigtede gennemsnitlige produktivitetsudvikling i 
de private byerhverv.

Det er regeringens mål at styrke den langsigtede danske produktivitetsudvik-
ling, for at sikre en forbedring af konkurrenceevnen og fremgang i værdiska-
belsen. Regeringen vil nedsætte en produktivitetskommission, der skal komme 
med konkrete anbefalinger, der kan styrke produktiviteten. Målet om øget pro-
duktivitetsvækst skal ses i sammenhæng med regeringens planer om at inve-
stere målrettet i forskning og uddannelse og skabe gode rammebetingelser for 
dansk erhvervsliv.

Med venlig hilsen
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